
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE K PRŮVODCI 
 
 

*Poučná procházka městem vás provede po 
nejzajímavějších památkách, které vám sami řeknou 

historii Dobříše. 
*Celková vzdálenost se pohybuje kolem 1500 m a doba 

procházky do 1 hodiny. Na cestu si s sebou vezměte 
vodu, tužku a některého z rodičů. 

*Start je libovolný u některého z míst, cíl je až u 
posledního místa tak aby bylo vyplněno všech dvanáct 

tajenek. 
*Pokud se vám úspěšně podaří vyplnit celou poslední 
říkánku, musíte už udělat jediné, přečíst ji na jednom 

z míst, kde si budete také moci vyzvednout odměnu a to 
v Informačním centru města Dobříše a nebo návštěvním 
centru Zámku Dobříš.Vyzvednutí odměny je závislé na 

otvírací době obou center. 
 
 
 
 

Přejeme všem kdo se vydají na cestu 
naším městem, příjemnou procházku. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační středisko Dobříš 

Mírové náměstí 103 
infocentrum@mestodobris.cz 

318 523 422 

 

 

ZÁMEK DOBŘÍŠ 
www.zamekdobris.cz 

 

info@zamekdobris.cz 

  



Zajímavé budovy stojící i zbořené 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                            

 

 
 

Stará synagoga stávala u náměstí, za restaurací u Bílého lva. Tuto 
cennou budovu dobříšská židovská obec prodala místním Sokolům v r. 
1904. Ti ji nejdříve využívali ke cvičení a po postavení Sokolovny zde 
bylo umístněno loutkové divadlo. Budova byla nesmyslně zbořena v   r. 
1963. Dnes je místo po ní prázdné. 

Nová radnice se nachází na náměstí a jednalo se původně o honosný 
měšťanský dům židovské rodiny Becků. Od r. 1860 se zde nacházely úřady 
městské správy a první Abelesova rukavičkářská dílna. Po r. 1866 dům 
kupuje město a zřizuje zde novou radnici, kterou byli až do r. 1990. Dnes se 
zde nacházejí městské úřady a sídlí zde Městská policie Dobříš.   

Dům u Müllerů byl jedním z mnoha zástupců měšťanských barokních 
domů, které na Dobříši byly. Bohužel během let komunistické vlády byla 
většina těchto unikátních zástupců starého Dobříše zbořena. Tento dům stál 
na rohu ulice Pražské a Komenského náměstí a byl stržen po r. 1968. 

 
 

Hotel na Knížecí byl jedním z největších domů na náměstí. Byl postaven 
někdy po r. 1773, a r. 1785 se stal majitelem dobříšského panství. Vznikl 
zde knížecí hostinec, a po dostavbě prvního patra i hotel kde se točilo 
převážně dobříšské pivo. V druhé polovině 19. stol si jej pronajímal 
hostinský Heinz. Dům na náměstí stál až do r. 1963, kdy bez náležité 
údržby zchátral a byl stržen. Dnes se zde nachází Park obětí válek.  

Občanská beseda byla postavena stejnojmenným spolkem v r. 1865, který 
zde postupně zřídil první dobříšskou knihovnu a v prvním patře divadelní 
sál. V přízemí vznikl besední hostinec, který zde fungoval až do r. 1950. Po 
r. 1920 se pomalu přestal využívat i divadelní sál. Přesto se zde usídlila i 
místní Obec legionářská. Od r. 1950 budova chátrala, a po r. 1990 byla 
postupně opravena.  



 

 

1. Zámek Dobříš 
 
 

Byl postaven kolem r. 1666 na místě 
staré tvrze pravděpodobně v rene-
sančním slohu rodem pánu 
z Mannsfeldu. Byl ještě několikrát 
upravován, ale v r. 1720 z části 
vyhořel a proto bylo rozhodnuto o 
jeho velkorysé přestavbě, která 
probíhala pravděpodobně mezi lety 
1742 až 1765, kdy byl dokončena 
Francouzská zahrada. Postupně se 
na něm vystřídalo několik 
architektů, přičemž současnou 
podobu mu dal italský mistr 
Ansalmo Martin Lurago. V r. 1787 
se zámek dostává do majetku rodu 
Colloredo-Mannsfeld a je jím až do 
r. 1942 kdy byl zabaven Německou 

říší. Ta jej vlastnila pouze do května r. 1945 kdy zámek přešel nakrátko do držení rodu, než byl nakonec 
znovu vyvlastněn státem a darován Svazu spisovatelů. Ti jej držel až do r. 1992, kdy přešel na stát. 
Původním vlastníkům byl navrácen v r. 1998.    

 

 

      Co se v  zámku nacházelo během květnové revoluce v r. 1945? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Nápověda: Vlevo od hlavní brány je ve zdi vsazena pamětní deska. 
 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

2. Dobříšský hrad - Vargač 
 
 

Nejstarší zmínka pochází z r. 1252 kdy 
zde mohl stávat opevněný hradec, 
který patřil králi Václavu I. Poté 
vystřídal několik majitelů, než jej r. 
1338 vykoupil král Karel IV. Ten jej 
nechal rozšířit o hradní kaplanství a 
přesunul sem úřad nejvyššího 
královského lovčího. Po husitských 
válkách často střídal majitele, než se 
v r. 1570 dostal znovu do majetku 
koruny. V r. 1630 jej i z celým 
panstvím kupuje Bruno III. Filip 
z Mannsfeldu. Po třicetileté válce byl 
ještě jednou částečně upraven, ale v r. 
1666 byl postaven nový zámek a  
důležitost hradu klesá. Byl však nadále 
využíván ke správní činnosti, jak 
panství tak městské samosprávy. V r. 

1720 během velkého požáru částečně vyhořel a poté bylo k obývání využíváno pouze hradní kaplanství, 
které se po r. 1734 změnilo na faru. Původní palác byl upraven na sýpku. Po r. 1853 byla větší část 
hradu stržena, proto dnes stojí pouze palác. Ten byl v r. 1950 nákladně zrekonstruován. Bohužel v r. 
1959 byl přestavěn do současného stavu. Do budoucna se stále počítá s jeho plnou rekonstrukcí. 

 

 

        Jaké exotické zvíře bylo chováno v poplužním dvoře u  hradu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
     Nápověda: potřebná informace se nachází ve žlutém poli na tabuli naučné stezky. 
 
 

 

 

 

 

 



 

3. Kostel Povýšení sv. Kříže  
 

 
 
Kostel byl postaven v r. 1589 tehdejším 
hejtmanem dobříšského panství Oldři-
chem Doudlebským jako hradní kostel a 
zasvěcen původně Nejsvětější trojici. Je 
však možné, že byl postaven na místě 
původní hradní kaple. Během švédského 
vpádu v r. 1639 byl částečně poškozen, 
ale tehdejším majitelem panství znovu 
opraven. Od r. 1688 zde byla zřízena 
rodová hrobka a od r. 1734 se kostel 
stává farním. Díky tomu byl nákladně 
přestavěn do současné podoby. Po 
postavení nového kostela u zámku byl po 
r. 1807 upraven na hřbitovní Isabelinu 
kapli a zbaven vnitřního vybavení. 
Hřbitov byl kolem kostela zrušen v r. 
1880 a poté byl nově zasvěcen na 
Povýšení sv. Kříže.  O sto let později byl 
kolem kostela založen urnový háj.   

 

 

 

            
       Jak se jmenují dva světci, kteří střeží u kostela občany Dobříše? 
                     
 

 

 

             
 

 

 

  

                        Nápověda: jména jsou napsaná u nohou světců 

                   
 

 

 

 

 



 

 

 

4. Kostel Nejsvětější trojice 
 

Původně zde stávala Loretánská kaple, která však 
r. 1792 ustoupila stavbě nového kostela, který byl 
poté zasvěcen Nejsvětější trojici. Bohužel se 
nejednalo o nijak výrazný stavitelský počin a místí 
ani moc nelitovali, že kostel nakonec nestojí na 
hlavním náměstí, kde měl původně stát. Svojí 
současnou podobu kostel obdržel až po r. 1901. 
Věž kostela přišla během následujících dvou 
světových válek o několik zvonů. 

 

 

 

Z nápisu nad vchodem kostela 
opiš do řádku chybějící části 
latinského nápisu. 
 

 

 

 

 

           
 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Lékárna u Anděla strážce 
                                                                                                

Lékárna na tomto místě je poprvé 
zmiňována již v r. 1742, ale jednalo se o 
soukromou instituci. Až po r. 1805 je zde 
otevřena lékárna veřejná. Pozdější majitel 
pan Linhart nechal postavit lékárnu do 
současného stavu a nazval ji tímto jménem. 
Po r. 1948 byla budova znárodněna, ale díky 
tomu, že se zde nacházela lékárna, byla tato 
budova jako jediná ušetřena demolice této 
strany ulice v letech 1967 – 73. Po dostavbě 
nové polikliniky byla lékárna v r. 1986 
zrušena. 

 

 

 

 

 

                         Kdo založil nejstarší dobříšskou lékárnu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Nápověda: Odpověď na hádanku naleznete a tabulce s historii tohoto domu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Budova Staré školy 
 
Původní školní budova se nacházela v dnešní Pražské ulici, ale koncem 
19. století již nevyhovovala rozrůstajícímu se městu. Proto bylo 
rozhodnuto o stavbě nové výstavní školy. Ta byla dostavěna na dnešním 
Komenského náměstí v r. 1899. V r. 2019 tak slaví 120 let nepřetržité 
činnosti. 

 

A protože jsme u školy, tentokrát jsme si pro vás 
připravili tři otázky.  
 
1) Jak se jmenovala celým jménem  při svém 
dostavění v r. 1899 
 
2)Za jakého primase  byla vystavěna ? 
 
3) Odkud pocházel kardinál, co školní budovu 
vysvětil 
 
Nápovědu najdete pod sochou Palackého 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. Rukavičkářské faktorství  
 

 
Rukavičkářský průmysl patřil od r. 1864 k jednomu 
z hlavních průmyslových odvětví na Dobříši, která 
zaměstnával hlavně ženy. Jedním z nejstarších 
faktorství, tedy těch, kdo zajišťovali šití rukavic, byla 
i rodina Schwarzů, která byla příbuzensky spojena se 
zakladatelem rukavičkářská tradice na Dobříši 
Šalamounem Abelesem. Činnost této výrazné 
rukavičkářské rodiny přerušila 2. svět. válka, kdy byli 
všichni její příslušníci vyvražděni během holocaustu. 
Samotné rukavičkářské dílny se nacházely v přízemí 
domu a nahoře byl soukromý byt.  Po válce je zde 
umístněno zdravotní středisko a dnes jsou zde 
kanceláře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      
               Jak se jmenoval dobříšský židovský faktor a legionář,  
               který v tomto domě žil  a pracoval? 

 

              
 

 

 

 

 

 

 

                      Nápověda:  Jeho jméno najdete na pamětní desce pod balkónem.   
 

 

 

 

 

 

 



8. Kopáčkův dům  
Tento barokní dům patří k nejvýraznějším stavbám na Mírovém náměstí. Původně zde stávalo manství 
dobříšského hradu. Tento dům pochází z r. 1738, kdy jej nechala postavit rodina Bakovských. V r. 1796 
jej kupuje rod Kopáčků, kteří jej vlastnili až do r. 1950, kdy byl dům zabaven státem. Poté se zde 
nacházela městská knihovna a od r. 1958 je dům památkově chráněn. Po r. 1996 dům opět vlastní 
rodina Kopáčkova. V současnosti se zde nachází Rukavičkářské muzeum a Informační centrum města 
Dobříš.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Jak jmenoval  významný dobříšský historik a spisovatel,  
           který žil v tomto domě? 
 

 

 

 

 

 

 

 

                         Nápověda: Jeho jméno se nachází na pamětní desce. 
 

 

 

 

 

 



9. Stará radnice 
Stojí na místě původní radniční budovy, která byla dřevěná a dokonce se v ní nacházela hospoda. 
Současná radnice byla postavena až v r. 1821, kdy se jednalo o přízemní budovu. Až r. 1836 byla 
dostavěna o první patro. Fungovala zde jen do r. 1866, kdy zde byl umístněn nový okresní soud. Ten 
zde úřadoval až do zrušení okresu v r. 1960. Poté zde fungovaly komunální služby a starosta se zde 
usídlil až po r. 1990. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       V budově byly v průběhu 19. století  různé instituce, které to byly? 

        
 

        
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nápověda: odpovědi naleznete na smaltové ceduli o historii budovy, která je na 
budově ve směru k soše sv. Šebestiána. 
 

 

 



10. Socha sv. Šebestiána 
 

Tento světec který byl původně vojákem pretoriánské gardy 
v Římě, se otevřeně hlásil ke křesťanství. Proto měl být 
popraven lukostřelci, ale žádná ze střel jej nezabila. Od r. 680 je 
znám jako ochráncem proti moru a proto byl zdejšími měšťany 
postavena socha jako vděk za zastavení morové epidemie v r. 
1713. Socha původně stála u dnešního Husova parčíku, kde 
býval rybníček a kde se podle pověsti morová rána zastavila. Při 
zrušení rybníčku, kolem r. 1865, byla socha přesunuta přibližně 
doprostřed dnešního náměstí. Od r. 1904 rozdělovala socha 
„korzo“ jak se álejce nejdříve říkalo, na dvě různé áleje.  

 

 

Čím se pokoušeli zabít sv. Šebestiána? 

 

 

 

 
 

                                                                       Nápovědou je samotná socha. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V neděli o promenádě 
 
Tak co noha nohou mine,                  
pomaloučku, pomalu,                           
publikum se vlní, šine, 
bez radosti, bez žalu. 
Z kostela vždy po deváté 
honorace, prostý lid 
přijde (vždyť to dobře znáte) 
naše korzo ozdobit. 
Úsměvů a komplimentů 
rozdá se tu tisíce, 
kdo má slušnou roční rentu, 
ten je vážen nejvíce. 
 

Drobné klípky, aventury 
Diskrétně se sděluji: 
„Vyhrál v cviku stovky čtyry 
 x jejž bozi milují.“ 
Paní tento klobouk třetí 
Koupila si v saisoně, 
Dosáhne snad rekord pěti, 
díky paní Yvoně. 
Ale kdosi zapomíná, 
Z krásných snů je pouhý dým.. 
Jedna jen a žádná jiná: 
Nuže! Kdy Vás uvidím? 
 
                    (z cyklu Dobříšské písničky“ 1913 



                                                                                                      

 

11. Synagoga/Kulturní dům 
 

 
 
 
Synagoga byla na dnešním místě 
postavena v r. 1903 v novorománském 
slohu. Byla unikátní v tom, že měla pouze 
jednu věž a připomínala tím křesťanské 
kostely. Jako synagoga však byla využí-
vána pouze do r. 1939 kdy musela být 
uzavřena. Po 2. svět. válce již nebyla 
místní židovská obec obnovena a proto 
byla budova pronajímána městu, které 
zde v r. 1955 zřídilo Kulturní dům. O rok 
později byla budova odkoupena státem. 
Bohužel v r. 1959 byla snesena unikátní 
věž a až v r. 2008 byla budova upravena 
tak aby připomínala opět více synagogu. 
 
 
Kresba nám ji však ukazuje tak, jak 
vypadala do r. 1958. 

 

 

 
 
 
Co znamenají desky ve štítu 
této bývalé synagogy, které 
se dříve nacházely na věži? 

 

 

 

 

 

 

Nápověda: Zvedni hlavu a pohlédni na dva kameny které Mojžíš přinesl z hory Sinaj. 
 

 

 

 

 

 

 



12. socha M. Jana Husa 
 

 
 
 
Tento malý městský park byl zřízen na místě dřívějšího 
rybníčku a byl ohrazen dřevěným plotem. Až v r. 1932 zde 
byla umístněna socha M. Jana Husa od sochaře Jana Škváry. 
Poté se o údržbu staral místní Okrašlovací spolek. Od r. 
1949 jej převzalo město, které zde instalovalo prvky pro 
dětské hřiště. 
 
 
 
 
Mistr Jan Hus byl český římskokatolický kněz, náboženský 
myslitel, pedagog a kazatel, který se snažil o reformaci 
církve. Za své myšlení byl odsouzen církevním koncilem 
v Kostnici k smrti upálením. 
 
 

 
 

 

 

Kdy byl tento Český mučedník upálen? 

 

 

 

 

 

 

 

                              Nápověda:  odpověď se nachází na podstavci sochy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vylušti tajenku.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Říkanka byla uveřejněna v novinách Dobříšsko v r. 1913 

*INMOLANC je starý výraz pro násobilku. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  Stará škola 
7.  Staré faktorství 
8.  Kopáčkův dům/Informační středisko/ Rukavičkářské muzeum  
9.  Stará radnice 
10. Socha sv. Šebestiána 
11. Kulturní dům/ synagoga 
12. Socha M. Jana Husa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  Zámek Dobříš 
2.  Hrad Dobříš/ Vargač 
3.  Kostel Povýšení sv. Kříže 
4.  Kostel Nejsvětější trojice 
5.  Lékárna u Anděla strážce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydal Okrašlovací spolek města Dobříše v r. 2018 
k příležitosti 100 let od vzniku republiky. 

Autor: Petr Kadlec 
Kresby: Ing. Jiří Kalerta a Petr Kadlec 

 
Vyšlo za finanční podpory města Dobříš 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


